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ABSTRAKT

„Jediný kámen utvoří klenbu. Ten, který zaklenul nakloněné boční stěny a svým zásahem je

spoutal“, pronesl kdysi Seneca. Stejně jako může kámen dotvořit klenbu, může být i výbornou

inspirací pro oděvní kolekci. A když máme inspiraci a máme ideu, náš „příběh kamene“ může

začít! Dovolte tedy, aby Vám neživé a chladné materiály mohly ožívat přímo před očima a

vyprávět netušené příběhy plné emocí…
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ABSTRACT

„One stone makes an arch, the one which wedges against the sloping sides and binds them by

being placed between them" said Seneca once. As well as a stone can create an arch, it can be

seen as an excellent inspiration for a fashion collection. And once we have been inspired and

we have an idea our "story of the stone" can begin ! Let the lifeless and cold materials revive

right in your view and let it tell its undreamed-of stories full of emotions..

Keywords: sculpture, volumes, planes, capacity, architecture, organic

Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucí své práce, akademické malířce, paní Šárce Šiškové, za její

podněty k mojí tvorbě. Vřelé díky náleží také mým blízkým…

Motto:

„Plocha a objem jsou zákony veškerého života a veškeré krásy.“

Auguste Rodin
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ÚVOD

„Plocha a objem jsou zákony veškerého života a veškeré krásy“, pronesl jednou francouzský

sochař Auguste Rodin. Osobně oceňoval zejména krásu lidského těla. Měl zálibu v plasticitě a

v křivkách. Vnímal význam gest. Bavila ho hra světel a stínů. Uměl zachytit prchavá kouzla

okamžiků. Vytvářel skulptury kypící životem. Dokázal, že i v bronzu a mramoru mohou být

zachyceny lidské vášně. O kráse, ploše i objemu tedy věděl své. A tak se právě jeho slova stala

mottem pro moji diplomovou práci. Jsem přesvědčená, že móda a sochařství mají mnoho

společného. Rodin svým citátem vystihl přesně to, co je spojuje – jsou to právě plochy a

objemy, jejich trojrozměrnost. A protože tato vlastnost je typická také architektuře, užitému

umění a designu všeobecně, budu svou inspiraci čerpat i odtud. Fascinuje mne totiž takový

přístup k tvorbě, který přesahuje hranice jednotlivých oborů, spojuje je a prolíná…
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 8

1 MOJE INSPIRACE

Inspiračním zdrojem pro moji diplomovou kolekci jsou tři oblasti výtvarného umění. V první

řadě je to oblast sochařství. Druhou oblastí je architektura, protože právě na ni bývá sochařství

velmi často vázáno. A třetí oblast mojí inspirace tvoří skupina módních tvůrců, kteří jsou

označováni jako architektoničtí anebo skulpturální návrháři. Všechny tyto tři dílčí oblasti mezi

sebou mají určitou souvislost a návaznost. Jsou spolu propojeny a doplňují se. Mohou se

přesahovat a navzájem prolínat, což bych do své práce ráda zahrnula. Jak je vidět z úvodu,

mojí inspirací tedy není jednotlivý autor anebo konkrétní dílo. Mou inspirací je tvůrčí

princip…

1.1 sochařství

Přemýšlíte, kde takový tvůrčí princip najít? Vraťme se na chvíli k Augustu Rodinovi… Svým

dílem vzdával poctu lidskému tělu. Tvrdil o něm, že je nejlepší sochou a zároveň i kráčejícím

chrámem a že „má tak, jako chrám, svůj ústřední bod, kolem něhož se rozkládají objemy; je to

pohybující se architektura“1. Myšlenku, proč a čím se sochařství a architektura prolínají, sám

rozvíjel dál: „Sochař stejně jako stavitel modeluje světlo a stín; sochařství je jenom druhem

ohromného oboru architektury.“ On sám se nebál překračovat hranice oborů. Nesvazoval se

tím, že je sochař. S precizností architekta své sochy „budoval“ jako stavbu. Postupoval

z vnitřku objemů k impresivně zvlněnému povrchu a používal k tomu techniku, které říkal

marcottage. V podstatě šlo o postupné přidávání a vrstvení hmoty. Inspiroval jej k tomu

organický růst z vnitřního jádra a možná také slova jeho učitele Constantina Simona, který

pronesl: „Sochařství se musí pěstovat nikoli na povrchu, ale v hloubce objemů.“

Architektonický přístup k sochařství byl u Rodina patrný ještě z jedné věci. Velmi dbal na to,

jak bude hotová socha vyznívat v prostoru a také jak bude „prostor vnikat do sochy“. Sochu

prý je nutné vnímat ze všech stran a „neustále ji obcházet“. Nikdy ji neviděl vytrženou

z konceptu jejího konečného umístění. Do poslední chvíle o ní přemýšlel… Rodinovo

sochařství vycházelo především z konvexních tvarů. Byl přesvědčený o tom, že „každá forma

je koule“ a právě toto vnímaní objemů mu umožnilo vnášet do tvorby nejen hloubku

prostoru, ale i hloubku myšlenky, jakousi filozofii. Usiloval o vyjádření reality a pravdy. Chtěl,

1 Bohumír Mráz
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aby pod kůží byly cítit svaly, kosti a anatomie. Zároveň se ale nevyhýbal ani mírné deformaci a

plastické nadsázce, aby vyjádřil životnost, napětí, touhu, bolest, stesk a jiná lidská dramata…

Jeho silnou stránkou bylo také dokonalé ztvárnění lidských rukou. Rukou, které pracují, hladí,

trpí,… rukou, které se natahují po svobodě nebo svírají v zoufalství… Na svou dobu se mu

tak povedlo vytvořit řadu nekonvenčních a nadčasových děl s výborně propracovanou vnitřní

psychologií postav. Patří sem Myšlenka, Katedrála tajemství anebo Polibek… Tento jeho

„smyslný pesimismus“ 2 z něj právem dělá sochaře něžné erotiky, sochaře okouzleného

lidským tělem...

Odraz architektonického přístupu v Rodinově tvorbě není náhodný. Rodin miloval gotické

katedrály. Hned po lidském těle to byla druhá věc, která mu učarovala. Byly dalším zdrojem

jeho inspirace. Objížděl francouzské gotické stavby v rámci svého studia umění a velmi se

zabýval také gotickou katedrální skulpturou. Možná, že právě její patos a duchovní rozměr je

to, co se promítá do psychologie jeho děl…

Všechny tyto faktory Rodinovy tvorby se dají poměrně dobře přenést a uplatnit na oděvu.

Přímo se nabízí vrstvit na sebe materiály v harmonické skladbě tvarů. Nebo konstrukci oděvu

postavit na jediném centrálním bodu, kolem kterého se rozlije další objem. Stavět šaty díl po

2 Gilles Néret
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díle jako stavbu, modelovat tělo oděvem, který je respektuje a ctí… Podnětná je pro mne i

myšlenka, kterou Rodin vyjádřil vzhledem k tomu, zda je nutné díla dokončovat.

Dokončenost jako taková byl podle něj nesprávný pojem. „V dobře udělaném torzu je celý

život!“ Tvrdil. „Napomůžete mu tím, že k němu přidáte ruce nebo nohy.“3 On sám

nedokončil celou řadu děl a zakázek, a to i včetně těch státních. Když se jej pak ptali, proč

Brána pekel – jeho freska vášní a pocitů - stále není hotová, údajně odpověděl: „Copak

katedrály ve Francii byly někdy dokončeny??“ V tomto jeho postoji je kus velkorysosti. I

nehotová věc může být výtvarně velmi silná a přitom si zachovává jakousi lehkost a svěžest.

Jak nádherná je například jeho mramorová Danae, když člověku přímo před očima vyrůstá

z hrubého kamene! Tato forma zpracování není vyloučená ani v oděvním designu. Proč

nepřiznat třeba rub materiálu nebo nezapravit některé okraje? Proč nepřiznat kus syrovosti,

když výpovědní hodnota zůstane zachovaná?

Auguste Rodin je tvůrcem, s nímž se musí vypořádat každý designér. Je zakladatelem

moderního sochařství. „Je branou, jíž se nelze vyhnout.“4 Sochařství se ale samozřejmě

netýká pouze jeho. A nemusí jít pouze o tělo, pokud hledáme inspiraci. Inspirativní může být

stejně tak dobře i čistá abstrakce…

Například sochařský objekt „Rozvíjející se plocha“ od Antoina Pevsnera dokáže v prostoru

3Bohumír Mráz

4 F. X: Šalda
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vytvářet dojem pohybu a jakousi melodii. Rytmus má i minimalistická „Column“ Roberta

Morrise. Dále je to například „Smyčka“ Maxe Billa nebo „Tři krychle“ od Sol Le Witta…


[…]


Měkká, podkasaná hmota materiálu vytváří objem, který tělo obaluje, pohlcuje a stéká po něm

jako kanoucí vosk… Materiálem, který jsem použila, je tvíd s povrchovým nástřikem lesklé

čokoládově hnědé a zlaté barvy. Jednotlivé plochy na povrchu vytváří jakési mapy, dojem

nejednoty a neklidu, odráží světlo a vytváří stíny. Dominantou modelu je především

konstrukce límce. Řasený límec přechází do zadního dílu a trup haleny je tedy také tvořen

pouze dvěma díly. Spojuje je šev horizontálně kopírující trup a v jedné jeho polovině je všito

mosazné zdrhovadlo, které opticky vyvažuje asymetrii celého límce. Halena je ve spodním

kraji i v okraji rukávů všitá do gumy a podkasaná. Doplňuje ji zúžená pouzdrová sukně

v neutrální béžové barvě, ušitá z měkoučké imitace veluru.
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Šaty PLASTIKA jsou yamamotovskou variací na japonskou estetiku nezdůrazněného pasu.

Šaty samy o sobě jsou poměrně jednoduché. Postavu hladce kopírují v trupové části, kde

přesně přiléhají na tělo. Od zvlněné, kouřové linie ve výši prsou však dochází k celkovému

uvolnění tvaru až do balonového ukončení spodního okraje. Šaty vypadají jako jedna velká

horká kapka, stékající po těle… Nový rozměr pak dostávají zejména spolu s pohybem.

Průhledným bronzovým materiálem totiž prochází světlo a model pracuje s elementem, který

je pro sochařství jedním z nejdůležitějších! Právě schopnost zachytit a odrazit světlo, pohltit je

anebo zesílit, to je to, co dělá mnohé sochy tak krásnými… Materiál má jinou osnovní a jinou

útkovou nit a tak kromě světel a stínů odráží ještě celou škálu barevných odlesků. Od horkého

bronzového odstínu s nazlátlým leskem až po temný spodní tón černé, který umocňuje nádech

tajemna…
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Model HLÍNA dostal název podle materiálu, z něhož je vypracován. Materiál je velmi tvárný,

dobře se s ním pracovalo, oděv se snadno „modeloval“ a kromě toho má materiál zemitou

barvu s mírnou texturu, tvořenou hrubými nitěmi. Dominantou tohoto modelu je vesta, která

svým tvaroslovím stojí na pomezí romantiky a „retra“. V historizující siluetě vesty se spojuje

hned několik inspiračních faktorů. Jednak je to opět organické tvarosloví a jednak je to až

technické uspořádání a rozmístění jednotlivých dílů. Organično se objevuje především v

oblých liniích, v řasení na zadním díle a ve tvaru jednotlivých střihových dílů, které jsou

výsečemi kruhu. Techničtěji model působí z čelního pohledu. Objevuje se zde více přímých

linií, díly vycházejí z jediného centrálního bodu a rukávy nelemují průramek, ale jsou všity do

předních členících švů.
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ZÁVĚR

Můj „příběh kamene“ pro tentokrát končí… Na chvíli jsem se cítila architektem, sochařem a

designérem zároveň. Mohla jsem být tvůrcem, kterého neomezují hranice. A dostala jsem

příležitost ukázat Vám, že chlad kovu a kamene může být zdánlivý… Oslovila jsem Vás svou

kolekcí?! Doufám, že ano. Protože „umění, které nedovede rozezvučet lidské srdce, je samo

hluché a není uměním…“7

7 David Weiss
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SEZNAM OBRÁZKŮ

str. 7 skica k Rodinově Polibku

str. 10 Polibek (Auguste Rodin, mramor)

str. 10 Katedrála tajemství (Auguste Rodin, mramor)

str. 11 obrázky 1, 2 - Danae (Auguste Rodin, mramor)

str. 12 interiér domu ing. Tassela, (Victor Horta, Belgie)

str. 12 schodiště knihovny Laurenziana (Michelangelo)

str. 13 obrázky 1, 2 - gotické katedrály ve Francii

str. 14 Casa Batlo (Antonio Gaudí, Barcelona)

str. 14 Sagrada Familia (Antonio Gaudí, Barcelona)

str. 15 obrázky 1 až 4 - vizualizace studia FUTURE SYSTEMS

str. 16 Guggenheim museum (Frank L. Wright, New York)

str. 16 Kaufmanova vila nad vodopádem (Frank L. Wright)

str. 17 interiér vily Savoy (Le Corbusier, Poissy, Francie)

str. 19 obrázky 1 až 4 - modely Madelaine Vionnet

str. 20 obrázky 1 až 3 - modely madame Alix Grés

str. 21 obrázky 1 až 3 - modely Charlese Jamese

str. 22 obrázky 1 až 5 - modely Azzedine Alaia

str. 23 obr. 1 - model Christobala Balenciagy

str. 23 obr. 2 a 3 - Nicolas Ghesquiere pro Balenciaga;

str. 24 obr. 1 až 3 - modely Gianfranca Ferrého

str. 25 T. Aquilano a R. Rimondi pro Ferrého a skořepinová konstrukce Opery v Sydney;

str. 26 obr. 1 až 3 - modely Yohji Yamamoto

str. 32 model KÁMEN - návrh

str. 33 a 34 model KÁMEN – realizace

str. 35 model GOTIKA – návrh
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str. 36 a 37 model GOTIKA – realizace

str. 38 model KATEDRÁLA – návrh

str. 39 a 40 model KATEDRÁLA – realizace

str. 41 model TORZO - návrh

str. 42 a 43 model TORZO - realizace

str. 44 model GAUDÍ - návrh

str. 45 a 46 model GAUDÍ - realizace

str. 47 model PLASTIKA - návrh

str. 48 a 49 model PLASTIKA - realizace

str. 50 model HLÍNA - návrh

str. 51 a 52 model HLÍNA - realizace

str. 53 – 57 další návrhy
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