## Hodnocení oponenta diplomové práce

<b>Jméno a příjmení studenta</b> BcA. Dominika Mičánková
<b>Vedoucí práce</b> Ak.mal.Šárka Šišková
<b>Obor/ateliér</b> Design oděvů
<b>Forma studia</b> Prezenční <b>Akad. rok</b> 2008/09
<b>Název práce</b> Plocha a objem – skulpturální formy oděvu

**Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování**

Hodnocení <b>náročnosti tématu</b> : Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti X
Praktické zkušenosti X
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) X

**Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu**

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce X
Samostatnost při zpracování X
Metodologická kvalita postupu X
Úroveň teoretické části X
Práce s literaturou (citace) X
Úroveň analytické části X
Adekvátnost použitých metod X
Úroveň návrhu řešení (realizace) X
Jazyková úroveň práce X
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
Přehled literatury (rozsah, kvalita) X
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.
(Obráťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

### **Připomínky a otázky k obhajobě:**

Hlavní motto diplomové práce Dominiky Mičánkové je citace sochaře Auguste Rodina „Plocha a objem jsou zákony veškerého života a veškeré krásy“.

V teoretické části práce nám tuto svou inspiraci autorka objasňuje na principu sochařské tvorby fascinována Rodinem, na principu architektonické tvorby od gotiky, přes organickou architekturu až po čistotu funkcionalismu. Po přečtení tohoto textu dávám autorce za pravdu – sochařství, architektura a módní tvorba se mohou vzájemně propojovat, prolínat a inspirovat – spojuje je jejich základní princip, a to práce s hmotou.

Zajímavým příkladem inspirace oceňuji autorčinu ukázkou schodiště.

V druhé části teoretické práce nás autorka seznamuje s tvorbou módních návrhářů, jež se nazývají „Skulpturálními návrháři a architekti módy“. Opět je tato část práce velmi obsažná a obdobně jako část úvodní nejde pouze po povrchu, ale dostává se do hloubky dané problematiky. Pouze mě mrzí, že do tohoto výčtu autorů nezahrnula svou vedoucí práce akad.mal.Šárku Šiškovou jejíž tvorba je jasným příkladem tohoto principu.

Dále v práci autorka popisuje svůj přesný a jasný názor na výběr materiálu, barevnost a práci se siluetou.

V praktické části práci by se měly přímo střetnout zkušenosti získané teoretickým studiem, tak i samotný autorčin výtvarný názor.

Svou kolekci Dominika postavila na inspiraci hmotou a materiálem. Bohužel, to co v teoretické práci dosahuje hloubky, v praktické části práce zůstává pouze v povrchu. Jednotlivé modely Kámen, Gotika, Katedrála, Torzo, Gaudí, Plastika a Hlína – jsou přesvědčivější ve skicách než v samotném modelu. Nejsem oděvní designér, abych mohla posoudit vhodnost střihu či materiálu, ale ve výsledku se pro mě hmota a objem ztrácí.

Návrh na klasifikaci diplomové práce:

Vzhledem k tomu, že posuzuji diplomovou práci jako celek teoretickou i praktickou část navrhuji hodnotit stupněm C.

Ve Zlíně dne 30.5.2009

ing.arch.Hana Maršíková
podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------